建办市函[2014]717号

住房城乡建设部办公厅关于工程勘察
资质换证工作的通知
各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市建委，北京市规委，新疆生产建设兵团建设局，国务院有关部门建设司（局），总后营房部工程管理局，国资委管理的有关企业：

根据《建设工程勘察设计资质管理规定》（建设部令第160号，以下简称160号令）、《工程勘察资质标准》（建市[2013]9号，以下简称《标准》）和《工程勘察资质标准实施办法》（建市[2013]86号，以下简称《实施办法》），我部决定开展工程勘察资质换证（以下简称换证）工作，现将有关事项通知如下：

一、换证范围及标准

对按《工程勘察资质分级标准》（建设[2001]22号，以下简称原《标准》）核发的旧版《工程勘察资质证书》，按照《标准》和《实施办法》进行换证审查。我部和省级住房城乡建设主管部门（以下简称省级主管部门）颁发的旧版《工程勘察资质证书》均在换证范围之内（海洋工程勘察资质证书暂不换证）。

二、换证申报材料

企业申请换证需提供的材料包括：

1.《工程勘察资质申请表》及电子文档（含《企业基本信息表》）；

2.企业法人营业执照正、副本复印件；

3.原工程勘察资质证书正、副本复印件；

4.企业主要技术负责人或总工程师的身份证明、任职文件、毕业证书、职称证书复印件；

5.注册人员注册证书复印件（已申请初始注册或变更注册但未批准的人员，提供企业注册所在地省级注册管理部门盖章的初始注册申请表或变更注册申请表）；

6.非注册人员的身份证明、毕业证书、职称证书复印件；

7.企业主要技术负责人、注册人员、主导专业非注册人员的《专业技术人员基本情况及业绩表》；

8.主要专业技术人员申报前近3个月的社保证明复印件（对军队或高校从事工程勘察的事业编制的注册人员和专业技术人员不需提供社保证明，但需提供所在单位上级人事主管部门的人事证明材料）。

三、换证程序

为进一步方便服务企业，提高审查效率，由我部负责审批资质的工程勘察企业，换证审查工作委托企业注册所在地省级主管部门负责实施。具体时间安排如下：

1.工程勘察企业应在2015年1月31日前，通过我部网站下载“企业资质申请受理信息填报软件”，填写《建设工程企业资质申请受理信息采集表》，并加盖企业公章后，与本通知规定的申报材料，向注册所在地省级主管部门提出换证申请。

2.各省级主管部门应按《标准》和《实施办法》规定的程序、标准和时限完成审查工作（包括公示和受理申诉、调查举报等），并对审查结果负责。

3.各省级主管部门应在2015年4月30日前，按要求填写本地区《工程勘察资质换证审查情况汇总表》（见附件），并附汇总表上全部企业的《建设工程企业资质申请受理信息采集表》报送我部。2015年5月1日起，我部停止受理委托各省级主管部门审查企业的换证申请。

4.我部将根据各省级主管部门的审查结果，依法作出行政许可决定，对同意换证的企业颁发资质证书。

5.国务院有关部门所属单位和国务院国有资产管理部门直接监管企业及其下属一层级企业，以及总后基建营房部工程管理局所属单位，其由我部审批的勘察资质换证审查工作仍由我部组织实施。工程勘察企业应在2015年1月31日前，向所属初审部门提出换证申请；各初审部门应在2015年2月28日前初审完毕，并将初审意见和申请材料报送我部。2015年3月1日起，我部停止受理本条所涉企业的换证申请。

四、有关要求

1.按原《标准》核发的旧版《工程勘察资质证书》，自2015年7月1日起自动失效。未按本通知规定的时间提出换证申请或经审查未同意的企业再次申请工程勘察资质的，按照《标准》和《实施办法》的规定，按首次申请办理。

2.工程勘察企业应按照《工程勘察资质申请表》要求的内容如实填报换证申请，企业法人代表应在申请表上签字承诺对所申报材料的真实性负责。对于申请之日起前一年内有160号令第十九条规定的情形或存在弄虚作假等违规行为的企业，将不予许可，并按有关规定进行处理。

3.各省级主管部门应建立并严格执行资质审查工作各项规章制度，明确审查工作要求，规范审查工作程序，保证审查工作质量。

我部将对各省级主管部门的审查工作进行抽查。对于违反规定或审查不严导致不符合换证条件的企业通过资质换证的，我部将予以通报批评，并对不符合换证条件的企业依法撤销其资质。

4.各省级主管部门负责许可的工程勘察资质证书换证工作的具体实施程序和材料要求可参照本通知执行。

工程勘察资质换证工作是一项政策性很强的工作，请各有关单位高度重视，加大宣传力度，认真组织实施，保证工作的顺利进行。在工作执行中如有任何问题，请及时与我部建筑市场监管司联系。

中华人民共和国住房和城乡建设部办公厅
2014年11月15日

1